Barces ex- narum quoque decisas mamillas circa muros appédit. Cæteros Barcæos Persis vt di
pugnatio. riperent imperauit, præter Battidas, & qui cædis affines non extiterant. His vrbem
Pheretimæ permisit, reliquis in feruitutem abreptis, Persæ redierunt: qui cum ad vrbem Cyrenæ
in Barcæas redissent, Cyrenæi eos, oraculi cuiusdam seruandi gratia, per vrbem deduxerunt. Sed
crudelitas inter transeundum præfectus naualis exercitus Barces illis præcepit, vt vrbem diripe-
 rent, recusante Amasi peditum duce, se enim aduersus vnam Barcem Græcam vrbem
 esse missos. Verùm postq; transierunt & ad rupem Lycæi Iouis subsederunt, pœnitē-
 tia eos subiit, quod Cyrenen non occupassent, eamq; iterum adoriri conati sunt, Cy-
 renæis eos contemptui habentibus. Et licet nemo contrâ ferret arma, tamen incessit
 eis metus: illincq; cursu se, pripiantes, sexaginta circiter stadia confederūt. Vbi statua
 habētibus, ab Aryande nuncius aduenit ad eos reuocādos. [Cum à Cyrenæis cōmea-
Barce vi- tum sibi præberi precarentur, eo accepto, in Ægyptum reuertebantur. Quos deinde
 cus.. Pœni excipientes, vestitus atq; vtenſilium gratia, vt quisq; relinquebat trahebaturq;
 interficiebant: donec in Ægyptum peruentum est. Hic Persarum exercitus in Africā
 longissimè ad Euhesperidas processit. Quos aut̄ Barcæorum cepere, quosq; ex Ægypto
 to eiecere ad regem, ijs Darius rex ad incolendum dedit vicum Baetrianæ regionis,
 cui vico nomen imposuere Barcæ, ad meam vsque memoriam etiam incolis frequen-
 tem. Verùm ne ipsa quidē Pheretima probè vita excessit. Nam simul ac ex Africa ul-
 tra Barcæos in Ægyptum redijt, malè perijt. Vt enim existunt acres admodum & in-
Deorum uidosæ vltiones deorum in homines, viuens vermbus cōputruit. Talis ac tanta Phe-
 acres via- retimæ Batti filię in Barcæos vindicta extitit.
 dicta.

HERODOTI HALICAR- NASSEI HISTORIARVM LIBER

QVINTVS, QVI INSCRIBITVR
TERPSICHORE.

Megaby-
zus.
Perinthij.
Pæones.

Pæan car-
men.

Perinthi
expugna-
tio.

T Persæ, qui in Europa sub Megabyzo relicti à Dario erant, primos ex Hel-
 lesponijs Perinthios, Dario subesse recusantes, subegerunt, anteà quoque
 à Pœonibus malè affectos. Siquidem Pœones qui sunt à Strymone, admoni-
 ti diuino responso, vt bellum Perinthijs inferrent: & si quidem à Perinthijs
 ex aduerso confidentibus prouocarentur, nominatim compellantibus, eos inuade-
 rent: sin minus, ab inuadēdo abstinerent, ita fecerunt. Confidētibus Perinthijs è re-
 gione Pœonum in suburbanis, ibi singulare certamen ex prouocatione commissum
 est viri cum viro, equi cum equo, canis cum cane. Et cum victores duobus certaminibus
 Perinthijs præ gaudio Carmen Pœana cantarent: tunc Pœones hoc ipsum esse res-
 ponsum dei coniestantes, inter se dixerunt: Nunc oraculum dei perfectum est, nūc no-
 strum est opus. Atque ita in Perinthios canentes impetum fecerunt, egregieque vice-
 runt, & ex illis paucos reliquere. Ac quæ quondam à Pœonibus gesta fuerunt, hunc
 in modum gesta sunt. Tunc Perinthijs pro libertate strenuè pugnantes, tamen multi-
 tudine à Megabyzo superati sunt. Perintho capta, Megabyzus per Thraciā arma cir-
 cunferens, omnes eius vrbes atque omnes nationes pacatas regi reddebat. Hoc enim
 illi à Dario fuerat imperatum, vt omnem Thraciam subigeret.

Gens Thracum secundum Indos omnium maxima est, si aut vnius imperio rege-
 retur, aut idem sentiret, vt mea fert opinio, inexpugnabilis foret, & omnium genti-
 um multò validissima. Sed quia id arduum illis est, & nulla ratione cōtingere potest,
 ideo imbecilles sunt. Habent autem multa nomina singularum regionum singula.
 Moribus tamen ac opinionib. consimilibus imbuti sunt, præter Getas & Trausos, &
 qui

qui supra Crestonos incolunt. Ex quibus, quod Getæ se pro immortalibus gerant, à me commemoratum est. Trausi verò in cæteris quidem omnibus idem quod Thraces: verùm circa natalia suorum atque obitus hoc facit: Edito pueri, propinqui eum circunstantes cum ploratione prosequuntur, recensentes quascunq; necesse est illi, quod uitam ingressus sit, perpeti humanas calamitates, Hominem fato functum, plūsum atque lætitiam, terræ demandat, referentes quot malis liberato in omni sit felicitate. At qui supra Crestonos incolunt, hęc agunt: Singuli plures uxores habent, quorum ubi quis deceperit, disceptatio magna fit inter uxores, acri amicorum circa hanc rem studio, quænam dilecta fuerit à marito p̄cipue. Quæ talis iudicata est, & hunc honorem adepta, ea à viris ac mulierib. exornata, ad tumulum à suo propinquissimo maestatur; vnaq; cum viro humatur, cæteris vxorib. id sibi pro ingente calamitate ducentibus. Nam id eis summo dedecori datur. Reliquis Thracibus hic mos est: Liberos in mercatu venundant. Virgines non asseruant, sed quib. libuit, cum viris concubere sinunt. Vxores asseruant vehementer, easque magno ære à parentib. coemunt. Punctas notis esse frontes, nobile iudicat: non esse notatas punctis, ignobile. Oiosum esse, pro honestissimo habetur. Agricultorem verò, pro cōtemptissimo. E bello atque rapto viuere, pulcherrimum. Atque hi quidem sunt eorum insignissimi mores. Deos autem hos solos colunt: Martem, Liberum, Dianam: sed reges p̄ter populares etiam Mercurium: eumque è dijs p̄cipue, per quem solum iurant, à quo p̄genitos quoq; se aiunt. Optimatib. eorum tales sunt sepulturæ: Prolato triduum caudavere, maestatisque omnifarijs hostijs, conuiuantur. Illudq; defletum prius, deinde combustum sepeliunt, aut alioquin humo contegunt. Aggestoque desuper tumulo, cùm alia ois generis certamina proponunt, tum p̄cipue certa cū ratione monoma chiam, id est, singulare certamen: Et sepulturæ quidem Thracum huiusmodi sunt. Quod autem huius regionis ad aquilonem vergit, nemo potest pro comperto referre, quinam hoīes eam incolant, sed illam quæ trans Istrum plaga est, constat vastam esse atque ignorantem, ubi solos audio habitare hoīes, nomine Sigynas, veste Medica utentes, eorumq; equos toto corpore hirsutos esse, ad quinque digitos altitudine pilorū, eosdemq; pusillos ac simos, inualidosq; ad viros gestados, sed currui iunctos, esse perniciissimos: atque his currib. indigenas inuehi. Horum fines proximè accedere ad Henetos, qui sunt in Adria. Eos quoque se colonos Medorum dicere, qui quo pacto coloni Medorum fuerint, equidē nō queo dicere: sed fieri quidlibet potest intra longū tēpus. Sigynas Poeni qui supra Massiliā incolunt, institores appellant: Cyprij iacula. Verūm vt Thraces aiunt, apes loca Transistrana obtinet, & ob illas vterius pergi nō potest: quæ cū dicunt, haud credibilia apud me dicunt, quoniam hoc animal constat frigoris intolerans esse. Mihi tamen loca quæ septentrionib. subsunt, videntur ob gelu inhabitabilia esse. Haec tenus de hac regione: cuius oram maritimā Megabyzus Persis obedientem reddidit. Darius transmisso rapidissimè Hellesponto, postquam Sardis venit, recordatus est beneficij in se ab Histio collati, & consilij Cois Mitylenæi. Quib. accersitis Sardis, obtulit electionem. Histio vt qui esset Mileti tyrannus, nullam sibi tyrannidē poposcit, sed Myrcinus Hedonidem animo vrbis in ea condendē. Et is quidem hanc elegit. Coes autem vt qui nō tyrannus, sed priuatus esset, optauit Mitylenes tyrannidē. Impetrato vterque quod optauerat, eō se cōtulit. At Dario res huiusmodi oblata est, vt illam videnti incesserit cupidus iubendi Megabyzo, vt Pœonas ex Europa è sedib. in Asiam transportaret. Erant Pigres & Mastytes viri Præones, qui postquam Darius transmisit in Asiam, & ipsi Sardis venere, cupidi tyrannidis apud Pœonas potiundæ, ducentes vñā sororē procera statura atque speciosam. Hi obseruato tempore dum in suburbanis Lydorum Darii præsideret, talem rē sibi agendā putarunt: Sororē q; optimè poterant cū exornassent, ad aquā mittunt, vas capite cōtinente equumq; è brachio trahente, linumq; nentem. Eam p̄tereuntē Darii attentè considerabat, neq; Persica erant illa quæ ageret mulier, neq; Lydica, neq; vllarū ex

Vxorū mā
Etatio ad
mariti
funus.

Agricultati
onem esse }
contéptui.

Monoma
chia ad se
pulcr.

Thracū se
pulcr.

Sigynæ po-

Heneți.
Adria.

Histiozus.
Myrcinus
Coes.

Pigres.
Mastytes.

Asia fœminarum. Hęc considerās, misit quosdam suorum satellitum, iussos obseruare in quam rem vteretur mulier equo. Iltis obsequentibus, fœmina vbi peruenit ad flumen, equo satisfecit, vas aqua impleuit. His actis, eadem via regreditur, aquā capite sustinens, equum è brachio trahens, ac fusum versans. Admiratus Darius tum, quæ ab exploratoribus audisset, tum quæ ipse vidisset, adduci coram fœminam iubet. Ea adducta, adolescentes fratres qui aderant, non procul rem ipsam speculantes, interroganti Dario cuias illa esset, aiunt se Pæones esse, & illā suam sororem. Ad quos Darius, quinā hoīes essent Pæones, & vbi locorum habitarent, & cuius rei gratia illi venissent Sardis, percontari. Adolescentes se verò venisse dicere, vt se ei donarent. Pæoniam aut̄ esse ad flumen Strymonē sitam, qui Strymon non procul ab Hellesponto, Pæones esse coloniam Teucrorum qui è Troia fuerunt. Hæc singulatim illi referebant. Interrogantiq; Dario, num oēs illic fœminæ tam laboriosæ essent, affirmare promptè id ita habere. Huius enim rei gratia illud fiebat. Ibi Dario literas ad

Pæonia.
Strymon.

Megabyz^o in Pæones exercitum ducit.

Megabyzum dat, quem in Thracia pfectum reliquerat, iubens è sedibus suis Pæones ad ipsum transferri, cum liberis pariter & vxoribus. Eques cum hoc nuncio confessim ad Hellespontū cucurrit. Hellespontoque trāsmisso, literas Magabyzo reddidit. Qui bus ille lectis, sumpto è Thracia duce, aduersus Pæoniā exercitum ducit. Pæones cognito Persarum in se aduentu, cōtractis copijs processere ad mare, rati illac Persas ingressuros ad dimicādum. Et Pæones quidem ad arcendū exercitus Megabyzi ingressum parati erant: Persæ aut̄ certiores facti, Pæonas cōuenisse ad intercludendum ab ora maritima ingressum, sumptis ducib. iter ad superiora conuertunt, hostēque latentes in eius oppida irrumpunt, & illa, vtpote vacua, facile occupāt. Quod vbi resciuerēre Pæones, protinus dispersi ad sua quisque dilabunt, seque Persis dedunt. Ita è Pæo-

Syropæo-
nes.
Pæoplæ.
Praſias.
Pangæus
mons.
Doberē.
Agrianç.
Odomati.
Paludis
Praſiadis
inhabit.

nibus Syropæones & Pæoplæ, & qui ad Praſiadē vsque paludem incolunt è suis sedibus emoti, in Asiam sunt abducti. Qui verò circa Pangæum montem incolunt, Doberasque & Agrianas & Odomantos, & ipsam Praſiadem paludem, à principio non cepit Megabyzus, tentauit tamen expugnare eos qui paludem incolunt. Incolunt autem hunc in modum: In media palude compactæ erant sublīcæ, tenuem à continente ingressum in vno ponte habentes. Has sublicas tabulata sustinentes, olim communiter oēs ciues statuebant. Mox è lege hunc in modum statuendum censuerunt, vt p singulis vxoribus quas quisque duceret (ducunt aut̄ singuli multas vxores) ternas defigeret sublicas è monte sumptas, cui nomen est Orbelus. Hoc habitantes modo, continent singuli super ea tabulata tugurium in quo degunt, & fores inter tabulata compactas, deorsum ad paludem ferentes. Paruos liberos per pedem reste illigant, metuentes ne illi in aquam deuoluantur. Equis autē & subiugalibus, pisces pro pabulo præbent. Porrò pīcium est tanta copia, vt quoties quis ianuam compactam reclinuerit, demissam fune sportam vacuam, aliquāto post retrahat pīcium plenam. Quorum duo sunt genera, vnū quod vocant Papraces, alterū Tilones. E Pæonibus iij qui capti fuere, in Asiam sunt abducti. Pæonibus captis, Megabyzus nuncios in Macedoniā septem Persas, qui post eum erant in exercitu spectatissimi, misit ad Amyntā p tituros regi Dario terram & aquam. Est autē è palude Praſiade breuis admodum in Macedoniā via. Nam in primis paludi confine est metallum, id est, fossa æris. Vnde post ea tēpora Alexandro in singulos dies singula talenta proueniebant. Post metallum, superato monte quē vocant Dysorum, Macedonia intratur. Eò Persæ vbi peruenire, & in conspectum Amyntæ, ad quem mittebantur, regi Dario terram & aquam petiere. Amyntas & ea dedit, & hoīes in hospitium vocauit. Instructaq; spendidè cœna, percomiter accepit. Persæ postq; à cœna ad potū peruenire: Hospes, inquit, Macedonia, nobis Persis cōsuetudo est, quoties magnā exhibuimus cœnā, tunc etiā concubinas & adolescentulas vxores ad assidendū introducere. Proinde tu nunc, quoniā libenter excepiſti nos, & liberali hospitio pīfecutus es, regi que Dario & terrā das & aquam, ſectare consuetudinem nostrā. Ad hæc Amyntas: Nobis, inquit, Persæ iſta con-